Aşk kavramı sûfîlerin düşüncesinde özellikle Ahmet Yesevî'nin Divân-ı Hikmet'inde önemli bir yere sahiptir.

Anahtar Kelimeler: Tasavvuf, Ahmed Yesevî, Divân-ı Hikmet, Aşk, Muhabbet.

Giriş

Türk Tasavvuf Tarihi denilince araştırmacıların ilk aklına gelen sûfi, hiç şüphesiz Ahmed Yesevî'dir. Hoca Ahmed Yesevî (ö. 562/1167), XII. Yüzyılda yaşamış alim bir sûfidir. Bu asır, İslam beldelerinde tarikatların belli ölçüde yaygınlaştığı ve tasavvuf düşüncesinin olgunluk döneminin içinde olduğu, Horasan ve Orta Asya bölgelerinde de etkili olmaya başladığı bir dönemdir. Hatta bu asırdan iki asır önce, yani X.

Ahmed Yesevî yaklaşık yirmi yıl bu zâtın özel irşad ve terbiyesi altında kalmıştır. Mürşidinin vefatından sonra Buhara'ya gitmiştir. (O dönem orası önemli ilim ve kültür merkezlerinden biri konumundadır.) Orada, büyük alim ve sûfi Şeyh Yusuf Hemedanî'ye (ö. 535/1140) biat ederek onun manevî terbiyesi altına girmiştir. Ahmed Yesevî, Şeyh Yusuf Hemedanî'in gözetiminde din ilimlerinin eğitimini almış ve tasavvuf ilminin de inceliklerini öğrenerek çok kısa sürede seyr ü

sülûkünü tamamlayarak tarikat icazetini almış ve şeyhinin önde gelen halifeleri arasında yer almıştır. Şeyhinin yaptığı vasiyet üzere, vefatından sonra, halifeleri sırasıyla Abdullah Berki, Hasan Endaki, Ahmed Yesevî ve Ahdülhalık Gücdüvânî (ö. 575/1179 veya 617/1220) onun yerine postnişin olmuşlardır. Kendisine sıra gelince şeyhlik makamında bir süre görev yapan Ahmed Yesevî, nöbeti Abdulhalık Gücdüvânî'ye bırakıp memleketi Yesi'ye dönmüş, tarikatını orada yaymaya başlamış ve vefat yılı olan h.562/m.1167 ye kadar burada kalmıştır.²

Çünkü Horasan bölgelerinde iskân eden Türkmenler arasında Yesevî dervişleri faaliyet göstermekteydiler. Aslına bakılırsa, Ahmed Yesevî, Türkistan bölgesinde ortaya çıkmış İslam'ı ilk tebliğ eden sûfi değildir. Çünkü ünlü sûfi Hallac-ı Mansur'un (ö. 309/922), ondan yaklaşık iki buçuk asır önce bu bölgelerde, dervişleriyle birlikte tebliğ ve irşad faaliyetlerinde bulunduğu görülmektedir.⁴ Araştırmalarını Hallac üzerine yoğunlaştıran Louis Massignon'a göre, Hallac Sünni bir sûfi olup Türkler'in İslam'a girmesini başlatan dini ve içtimai hareketin öncüsüdür.⁵ Ancak, Ahmed Yesevî'den önceki mutasavvıfların birçoğu eserlerini Farsça olarak kaleme almışlardır.

Lamii Çelebi, *Terceme-i Nefehatü'l-Uns* (İstanbul: y.y., 1270), 411; Muhammed b. Abdullah Hanî, *Adâb*, çev. A. Hüsrevoğlu (İstanbul: y.y., 1980), 59; Kasım Kufralı, *Nakşbendiliğin Kuruluş ve Yayılışı* (Doktora Tezi, İstanbul Üniversitesi, 1949), 19; Ethem Cebecioglu, "Hoca Ahmet Yesevî (ö. 562/1167)", *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 34 (1993): 94-95.

³ Necdet Tosun, "Yesevîyye", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi* (Ankara: TDV Yayınları, 2013), 43: 489.

⁴ Bk. Ebu Bekr Ahmed b. Ali el-Hatibu'l-Bağdadî, *Tarihu Bağdâd* (Kahire: y.y., 1931), 8: 120.

Diğer bir açıdan aşk, sevmenin ne olduğunu öğreten, feragat ve fedakârlığın yollarını gösteren, gönülleri odda yanmaya mutad eyleyen bir lütuftur.

Od ile korkutma vâiz bizi kim

*Gönlümüz bizim odda yanmağa mutad eyledi.*⁹

Aşk kelimesi Kur'ân-ı Kerim'de zikredilmemektedir. Ancak İbnü'l-Arabi (ö. 638/1240) bu kelimenin Kur'an'da kinaye yoluyla ifade edildiğini belirtmektedir. Çünkü İbnü'l-Arabi'ye göre aşk, muhabbetin ifrat derecesidir.¹⁰ Kur'ân-ı Kerim'de Hz. Yusuf (a.)

⁹ Selçuk Eraydın, *Tasavvuf ve Tarikatlar* (İstanbul: Marifet Yayınları, 1981), 111-112.

¹⁰ Muhyiddîn Muhammed b. Alî b. Muhammed el-'Arabî el-Hâtemî et-Tâî el-Endelüsî İbn Arabî, *el-Fütûhâtü'l-Mekkiyye*, thk. Osman Yahya (Mısır: el-Hey'etü'l-Misriyyetü'l-Amme li'l-Kitâb, el-Mektebetü'l-Arabiyye, 1985/1405), 4: 104.

¹¹ (Yusuf 12/ 30) ayette geçen, "Kad şagafaha hubba" Razi'nin belirttiğine göre bu ibare, "sevgi onun derisinin içine girdi. Böylece de kalbine nüfuz etti." demektir. Razi bütün bunların, aşırı sevmek anlamına gelen "aşktan" kinaye olduğuna dikkati çekmektedir. Bk.

Diğer taraftan Kur’an ve sahih hadislerde aşk kelimesi; çoğunlukla hub ve muhabbet, bazen de meveddet kelimeleri ve bunların müştaklarıyla ifade edildiğinden, ilk dönemlerde mutasavvıfların büyük çoğunluğu, Allah sevgisini ifade etmek üzere Kur’an ve Sünnet’te yer alan hub ve muhabbet yerine aşk kelimesinin kullanılmasına karşı çıkmışlardır.¹³

Örneğin; Abdülkerîm b. Hevâzin Kuşeyrî’nin (ö. 465/1072) eserinde naklettiğine göre bu konuda şeyhi ve hocası Ebû Ali ed-Dekkak (ö. 405/1015) şöyle demektedir:

“Allah haddi aşmakla nitelendirilemez. Öyleyse aşk ile nitelendirilemez. Bütün mahlûkata ait sevgilerin hepsi toplansa da bir şahsa verilse, bu şahıs normal olarak Allah’ı sevmeye derecesine ulaştı diye hükmetmeyi hak edemez. Şu hâlde kul Allah sevgisinde haddi aştı denemez.” Bu sebeple "Allah kuluna âşık oldu" denemeyeceği gibi, kul da "Allah'a âşık oldu " diye tavsif edilemez. Bunun için aşk ret olunmuştur. Bu yüzden aşk Allah’ın sıfatı olamaz. Allah’ın kula veya kulun Allah’a âşık olması mümkün değildir.”¹⁴

Aynı şekilde Ebû’l-Hasen Alî b. Osmân b. Ebî Alî el-Cüllâbî el-Hücvîrî (ö. 465/1072 [?]) sûfilerin aşk konusunda farklı görüşler taşıdıklarını belirtmekte ve bu görüşleri şöyle açıklamaktadır: Bir zümreye göre aşk sevgilisinden ayrı düşenin bir niteliğidir. Kul da Allah’tan ayrı kaldığına göre onun Allah sevgisine aşk demek câizdir. Buna karşılık; Allah hiçbir şeyden ayrı ve uzak bulunmadığına göre O’nun sevgisi aşk kelimesiyle ifade edilemez. Başka bir görüşe göre aşk sınırı aşma demek olduğu, Allah da sınırsız varlık olduğu için O’na duyulan sevgi hiçbir şekilde aşırı olamaz, dolayısıyla aşk diye adlandırılmaz. Hücvîrî, dayandıkları çeşitli gerekçeleri de sıralayarak müteahhirînin, Allah’a duyulan sevginin muhabbet terimiyle ifade edilmesi gerektiği, bunun yerine aşk kelimesini kullanmanın câiz olmadığı görüşünü benimsediklerini belirtir.¹⁵

İmam Gazzâlî (ö. 505/1111), İhyâ adlı eserinin “Kitâbu’l-mahabbe ve’ş-şevk ve’l-üns ve’r-rızâ” başlıklı bölümünde şöyle demektedir: Allah’ı tanıyan O’nu sever. Ma’rifet artıkça sevgide gelişir ve güçlenir. İşte bu sevgiye aşk denir. Sevginin bu şekilde aşk halini alması, kulun ma’rifette yetkinleşerek ilahi güzelliği idrak etmesinden ileri gelir, bu idrak artıkça aşkta güçlenir.

Tasavvuf tarihinin zühd döneminde hâkim olan duygu ve düşünce "korku ve hüzn" ve "muhabbet"tir. Bunlardan "korku ve hüzn ekolü" nün temsilcisi Hasan-i Basri; "muhabbet ekolü" nün temsilcisi ise Rabiâtü'l-Adevî'dir. Fakat tasavvuf düşüncesinde aşk kavramını ilk defa muhabbetten ayırarak ciddi bir şekilde inceleyen sūfînin Ahmed el-Gazzâlî (ö. 520/1126) olduğu görülmektedir. Onun "Sevânihu'l-Uşşâk" adlı Farsça risâlesi özel olarak aşk konusunun işlendiği ilk eserdir. Aşkın hakîkati, âşıklar, mâşuk yolunda âşığın katlandığı sıkıntılar, aşk derdi ve bu derdin herkese verilmemiş olduğu gerçeği, aşk-melâmet ilişkisi, aşkın hüsn ve cemâl ile olan irtibatı başlıkları üzerinde durmuştur.

Onun İslam'ın esprisinde bulunan sevgi "aşk" boyutunu yakalaması, bir inkılabı neden olmuş iken, biz, neden hala "sevgisizlik" ummanında herkesi ötekileştirmekle meşgulüz?²⁰

Ahmed Yesevî, ölümsüz eseri Divân-ı Hikmet'inde şöyle seslenmektedir:

¹⁶ Ebu Hamid Muhammed b. Muhammed Gazalî, *İhyâu 'Ulûmi'd-Dîn* (Mısır: y.y., 1358/ 1939), 2: 279-80.

¹⁷ Geniş bilgi için bk. Halil Baltacı, "Saf Aşkın Üstadı": Ahmed Gazzalî ve Tasavvuf Anlayışı", *Tasavvuf: İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi* 14/32 (2013): 1-41.

¹⁸ Uludağ, "Aşk", 4: 12.

¹⁹ Geniş bilgi için bk. İsmail Yakıt, "Hoca Ahmet Yesevî ve Türk Düşünce Tarihindeki Yeri", *Süleyman Demirel Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 1 (1994): 1-15.

²⁰ Cebecioğlu, "Hoca Ahmet Yesevî (ö. 562/1167)", 94-95.

*Aşkın eyledi Şeyda beni cümle âlem bildi beni,
Kaygım sensin gece gündüz, bana sen gereksin.*

.....

*Gözüm açtım seni gördüm, bütün gönlü sana verdim,
Akrabalarımı terk eyledim, bana sen gereksin.*

*Söylesem ben dilimdesin, gözleşem ben gözümdesin,
Gönlümde hem canımdasın, bana sen gereksin²¹*

*Hatta can çekişmek de ne? Ölüme uğramaktır. Abıhayata el atmamaktır.*²⁶

²⁵ F. Kadri Timurtaş, *Yunus Emre Divanı* (İstanbul: y.y., 1972), 153.

²⁶ Abdülbaki Gölpınarlı, *Mesnevi Tercümesi ve Şerhi* (İstanbul: İnkılap Kitabevi, 1990), I: 333-334, beyit, 3699, 3700.

Bâyezid-i Bistâmî (ö. 234/848 [?]), Hallâc-ı Mansûr, Ebû Hüseyin en-Nûrî (ö. 295/908), Ebûbekir Şiblî (ö. 334/949) gibi sûfilerce temsil edilen aşk ve cezbe tarikinin mümessili Ahmet Yesevî Divân-ı Hikmet'in bir başka bölümünde şöyle seslenmektedir:

*Dertsiz insan, insan değil, bunu anlayın,
Aşksız insan hayvan cinsi, bunu dinleyin,
Gönlünüzde aşk olmasa, bana ağlayın,
Ağlayanlara gerçek Aşkımı hediye eyledim.*

Bağdadî, Ebu Bekr Ahmed b. Ali el-Hatîb (1931). *Tarihu Bağdâd*. 8 Cilt. Kahire: y.y.

Baltacı, Halil (2013). Saf Aşkın Üstadı: Ahmed Gazzalî ve Tasavvuf Anlayışı. *Tasavvuf: İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi* 14/32 (2013): 1-41.

Buhârî, Muhammed bin İsmâil bin İbrahim bin el-Muğîre el-Cu'fî. (1413/1992) *Sahîhu'l-Buhârî*. 9 Cilt. İstanbul: Çağrı Yayınları.

Cebecioğlu, Ethem (1993). Hoca Ahmet Yesevî (ö. 562/1167). *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 34 (1993): 87-132.

Eraslan, Kemal. (1989). Ahmed Yesevî. *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*. 2: 159-161. Ankara: TDV Yayınları.

Eraydın, Selçuk (1981). *Tasavvuf ve Tarikatlar*. İstanbul: Marifet Yayınları.

Gazalî, Ebu Hamid Muhammed b. Muhammed (1358/1939). *İhyâu 'Ulûmi'd-Dîn*. 4 Cilt. Mısır: y.y.

Gölpınarlı, Abdülbaki (1990). *Mesnevi Tercümesi ve Şerhi*. 6 Cilt. İstanbul: İnkılap Kitabevi.

Hanî, Muhammed b. Abdullah (1982). *Adâb*. Çev. Ali Hüsrevoğlu. İstanbul: Erkam Yayınları.

Hucvirî, Ali b. Osman Cüllâbî (1982). *Keşfu'l-Mahcûb*. Haz. Süleyman Uludağ. İstanbul: Dergâh Yayınları.

İbn Hazm, Ebu Muhammed b. Ali b. Ahmed b. Said (1992). *el-Ahlak*. Kahire: y.y.

İbnu'l-Kayyim el-Cevziyye, Ebu Abdillâh Şemseddin Muhammed b. Ebi Bekr b. Eyyüb b. Sa'd ez-Zür'i ed Dimeşki. (ts.). *Medaricü's-Salikin*. b.y.: y.y.

İbn Manzur, Muhammed b. Mükerrrem el-Afrikî el-Mısırî. (ty.). İşk. *Lisânü'l-Arab*. 10: 251-52. 15 Cilt. Beyrut: Daru's-sâdir.

İbnü'l-Arabî, Muhyiddîn Muhammed b. Alî b. Muhammed el-'Arabî el-Hâtemî et-Tâî el-Endelüsî. (1985/1405). *el-Fütûhâtü'l-Mekkiyye*. Thk. Osman Yahya. 14 Cilt. Mısır: el Mektebetü'l-Arabiyye.

İbnü'l-Cevzî, Ebu'l-Ferec Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed (1962). *Zemmü'l-hevâ*. Kahire: y.y.

- Kufralı, Kasım (1949). *Nakşbendiliğin Kuruluş ve Yayılışı*. Doktora Tezi, İstanbul Üniversitesi.
- Kurtubi, Ebu Muhammed b.